
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

REG. DET. DIR. N. 1083 / 2024

Prot. corr. M3 - 21/2/1 98/22 (577) 2024

OGGETTO:      Allestimento  multimediale  integrato  del  Museo  della  Letteratura  a 
Trieste presso le sale del piano terra di palazzo Biserini. Estensione entro il quinto 
d'obbligo  dell'importo  globale  dell'appalto  per  integrazione  dell'allestimento 
museale.  Impegno  di  spesa  Euro  27.276,38  oltre  all'onere  Iva  per  un  importo 
complessivo di Euro 33.277,18.    
CUP F99I22001180004
CIG 9486918465

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso
che con la Deliberazione n. 505 dd. 24 ottobre 2022 la    Giunta comunale approvava 
il  progetto  esecutivo  di  allestimento  multimediale  integrato  del  Museo  LETS  - 
Letteratura  Trieste,  redatto  dall'Arch.  Lorenzo  Greppi,  come  allegato  in  parte 
integrante  e  sostanziale  all’atto  stesso  e  demandava  a  successivi  atti  di 
determinazione dirigenziale l’avvio della procedura di gara per il Lotto 1, rinviando 
ad una fase successiva l’allestimento del Lotto 2 relativo alla Corte interna;

richiamata
la  Determinazione  dirigenziale  n.  3472/2022  dd.  29.11.2022  con  la  quale,  per 
quanto al  Programma biennale degli  acquisti  di  forniture e servizi  2022-2023, si 
autorizzare l'avvio di una procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando 
con l'applicazione del criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs n. 
50/2016  e  dell’art.  51  del  D.L.  77/2021  per  un  importo  complessivo  di  Euro 
626.287,00 (IVA e oneri della sicurezza inclusi), prevedendo a base di gara quanto 
stimato in fase di Progetto esecutivo per il  Lotto 1, pari ad Euro 513.100,00 IVA 
esclusa;

Responsabile del procedimento Fabio Lorenzut Tel: 040 675 4496 E-mail: 

fabio.lorenzut@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail:    

gloria.deotto@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: 

elisa.seminerio@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1083 / 2024



Pag. 2 / 5

considerato
che  con  la  citata  determinazione  si  approvavano  contestualmente  il  Capitolato 
speciale d’appalto ed il Documento Unico di Valutazione dei Rischi Interferenziali;

visti
il  verbale di proposta di aggiudicazione del Servizio Appalti e Contratti – Prot. n. 
24/3-3/2023 a seguito del quale con propria Determinazione dirigenziale n. 1243 dd. 
17.05.2023 si  procedeva all’aggiudicazione definitiva  del  servizio  di  allestimento 
multimediale integrato del Museo della Letteratura a Trieste alla ditta GruppoFallani 
S.r.l.  di  Marcon  (VE),  prevedendo  un  termine  di  120  giorni  per  la  conclusione 
dell’allestimento dalla data d’avvio attività;

dato atto
che durante lo svolgimento delle lavorazioni sono emerse situazioni impreviste e 
non  imputabili  né  all’appaltatore  né  a  questa  Amministrazione,  che  hanno 
comportato  una  serie  di  sospensioni  e  rallentamenti  ostacolando  le  attività  di 
allestimento;

richiamata
la propria precedente determinazione dirigenziale n. 4030/2023 dd. 22.12.2023 con 
la  quale  venivano  ridefiniti  i  tempi  di  esecuzione  del  servizio  di  allestimento 
multimediale  integrato  del  Museo  LeTS  –  Letteratura  a  Trieste,  stabilendone  la 
conclusione entro il 31.05.2024 con contestuale proroga dei termini del Documento 
Unico di Valutazione dei Rischi Interferenziali     e giro contabile per reimputazione 
degli impegni nell'anno 2024;

atteso che
durante  l'esecuzione  del  suddetto  servizio  si  sono rese  necessarie  variazioni  ed 
integrazioni  al  progetto  espositivo  iniziale,  in  considerazione  di  riscontri  e 
valutazioni condivise tra le parti, volte al miglioramento della fruizione dei contenuti 
e degli spazi che connotano il museo stesso;

richiamato
l'art.  19 del  Capitolato Speciale  d'Oneri  per la  realizzazione dell'allestimento del 
Museo della Letteratura, in base al quale l'Amministrazione si riserva la facoltà di 
richiedere l'aumento o la diminuzione, nei limiti di un quinto, dell'importo globale 
dell'appalto con l'obbligo per l'aggiudicatario di mantenere inalterati i prezzi offerti 
in sede di gara;

visto 
il  computo  metrico  inviato  dall'operatore  economico  GruppoFallani  S.r.l.  in  data 
29.04.2024 e conservato agli  atti,  con gli  ultimi aggiornamenti relativi  alle fasce 
attrezzate per sala Saba ed Edicola, e le insegne per le finestre esterne;

Responsabile del procedimento Fabio Lorenzut Tel: 040 675 4496 E-mail: 

fabio.lorenzut@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail:    

gloria.deotto@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: 

elisa.seminerio@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1083 / 2024



Pag. 3 / 5

vista
l'e-mail  di  controllo  sul  computo  del  Direttore  dell'esecuzione  arch.  Beatrice 
Micovilovich, conservata agli atti;

considerato che
• a seguito della verifica effettuata sul computo metrico del progetto originario 

e del suo raffronto con le modifiche migliorative che si sono rese necessarie 
durante  l'esecuzione  delle  lavorazioni  e  rispetto  anche  a  quelle  che  sono 
divenute necessarie ed indispensabili per portare a compimento l'esecuzione 
dell'allestimento del Museo, in estrema sintesi si rileva quanto segue:
1. l'importo complessivo delle  lavorazioni  non eseguite  per le  azioni  sopra 

descritte è di Euro 81.725,74,
2. l'importo complessivo delle lavorazioni aggiunte già realizzate o prodotte 

ammonta ad euro 67.702,77,
3. rispetto all'importo contrattuale  si  evidenzia un residuo positivo di  Euro 

14.022,97;
• allo  stato  attuale  è  stato  dato avvio  alle  lavorazioni  concordate durante il 

sopralluogo del 4 aprile c.a.    per l'importo di cui al punto 3 (Euro 14.022,97), 
poiché rientrante nell'impegno già assunto da contratto;

• per  dare  completezza  a  tutto  l'intervento  risultano  necessarie  ulteriori 
lavorazioni per un importo di Euro 27.276,38 oltre all'onere Iva;

ritenuto, pertanto,
di approvare la spesa complessiva di Euro 33.277,18.- Iva inclusa per l'ampliamento 
entro i limiti del quinto d’obbligo dell'importo globale dell'appalto per integrazione 
del servizio di allestimento multimediale integrato del Museo LeTS – Letteratura a 
Trieste;

viste
• la Deliberazione Consiliare n. 59 del 13 dicembre 2023, eseguibile ai sensi di 

legge, con cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2024-2026;

• la Deliberazione Consiliare n. 61 del 19 dicembre 2023, eseguibile ai sensi di 
legge, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2024-
2026;

• la Deliberazione Giuntale n. 1 del 8 gennaio 2024, eseguibile ai sensi di legge, 
con cui è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026;

• la Deliberazione Giuntale n. 32 del 29 gennaio 2024, eseguibile ai sensi di 
legge, di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-
2026 ai sensi dell’art. 6 del DL n. 80/2021 convertito con modificazioni in L. n. 
113/2021;

dato atto
che  ai  sensi  del  comma 8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000 e  s.m.i.  -  TUEL,  il 
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di 

Responsabile del procedimento Fabio Lorenzut Tel: 040 675 4496 E-mail: 

fabio.lorenzut@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail:    

gloria.deotto@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: 

elisa.seminerio@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1083 / 2024



Pag. 4 / 5

cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica;

dato atto che:
• l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2024 

per Euro 33.277,18 IVA 22% inclusa;
• il pagamento avverrà a seguito delle fatture emesse dal fornitore, riscontrate 

regolari e conformi alle prestazioni ricevute;

rilevato
che il cronoprogramma dei pagamenti di cui trattasi è il seguente: anno 2024 - Euro 
33.277,18;

visti
l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e l'art. 131 del vigente Statuto del Comune di 
Trieste relativamente alla competenza all'adozione dell'atto;

espresso
il  parere di  cui  all'art.  147bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine alla  regolarità e 
correttezza amministrativa;

ritenuto
infine di non versare in situazione di conflitto di interesse alcuno in relazione alla 
procedura in  oggetto,  ai  sensi  dell'art.  6  bis  l.  241/90 e s.m.i.,  dell'art.  7 D.P.R. 
62/2013 e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023;

DETERMINA

per  quanto  alle  premesse,  che  qui  si  intendono  integralmente  richiamate  e 
approvate:

1. di approvare l'aumento, nell'ambito del quinto d'obbligo, dell'importo globale 
dell'appalto  per  integrazione  del  servizio  di  allestimento  multimediale 
integrato  del  Museo  LeTS  –  Letteratura  a  Trieste,  per  una  spesa  di  Euro 
27.276,38 oltre all'onere Iva per un importo complessivo di Euro 33.277,18;

2. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli 
impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

3. di dare atto che la fornitura di cui trattasi verrà a scadere nell’anno 2024;

4. di dare atto che il crono-programma dei pagamenti per la spesa in argomento 

Responsabile del procedimento Fabio Lorenzut Tel: 040 675 4496 E-mail: 

fabio.lorenzut@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail:    

gloria.deotto@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: 

elisa.seminerio@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1083 / 2024



Pag. 5 / 5

è il seguente: anno 2024 – Euro 33.277,18;

5. di impegnare la spesa complessiva di euro 33.277,18 ai capitoli  di  seguito 
elencati :    

Ann
o Cap Descrizione CE V livello

Program
ma

Progett
o D/N Importo Note

202
4

011680
10

ACQUISTO MOBILI E 
ARREDI PER LE 
BIBLIOTECHE CIVICHE

0269
1

U.2.02.01.03.
999

00004 04005 N 33.277,
18

finanziato con 
4CS (avanzo 
vincolato già 
contributo 
Stato)

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
dott. Fabio Lorenzut

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Fabio Lorenzut Tel: 040 675 4496 E-mail: 

fabio.lorenzut@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail:    

gloria.deotto@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: 

elisa.seminerio@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1083 / 2024



 Atto n. 1083 del 07/05/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FABIO LORENZUT
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 08/05/2024 11:00:14


